„*Quod autem dicit Suarez ... quod passiones disiunctae non sunt propriae passiones ... sed potius esse divisiones entis, quia neutrum membrum convenit enti, nisi ut contracto ad aliquam partem entis determinatam, ut finitum creaturae, infinitum Deo, nihil est; quia ... circumscribunt aliquam passionem unam, que est innominata; sufficit, quod sit disiuncta complectens totum ens, sicut par et impar dicitur passio adaequata numeri, et tamen alterum disiunctum non competit toti numero. Sufficit quod utrumque membrum disiunctum simul sumptum cum alio complectatur totum ens; sic enim convertitur cum ente ...*“<sup>102</sup>

Mit der Vorbemerkung ‚*et istae multae sunt*‘ zählt er folgende ‚*passiones disiunctae, quae circumscribunt passionem convertibilem cum ente*‘ auf:

<sup>98</sup> *Sublimis et alta metaphysicae contemplatio* (Coloniae 1629) 27b.

<sup>99</sup> Ebd. 28a.

<sup>100</sup> Ebd. 34b.

<sup>101</sup> Ebd. 35a.

<sup>102</sup> *Expositiones et disputationes in XII lib. Arist. Metaphysicorum, IV d.12;* ed. Venetiis 1637, 199a.

necessarium — contingens  
 aequale — inaequale  
 actus — potentia<sup>104</sup>.

idem — diversum<sup>103</sup>.  
 simile — dissimile

Schwierigkeiten sieht er jedoch bei den Begriffspaaren:

unum — multa<sup>105</sup>  
 aequalitas — inaequalitas

identitas — diversitas  
 similitudo — dissimilitudo,

da sie bestimmten Kategorien zugehören scheinen. Diese Schwierigkeiten versucht er jedoch auszuräumen<sup>106</sup>. Schließlich ergänzt er seine Tafel noch um die Paare:

quantum — non quantum

finitum — non finitum

<sup>103</sup> Den ausführlichen Beweis, daß diese Disjunktion eine *passio entis* ist, gibt Mph. X d.6; 826a—834a. Er kann als repräsentativ für die anderen hier genannten Paare gelten.

<sup>104</sup> Mph. IV d.12; 198a.

<sup>105</sup> Die speziellen Schwierigkeiten, die sich aus dem doppelten Auftreten des unum als *passio simplex* und als Teil einer *passio disiuncta* ergeben, behandelt er ausführlich in Mph. X d.2; 819a—822a: „Respondetur, non esse inconveniens, quod aliqua sint opposita uno modo considerata, alio modo vero considerata non esse opposita. Exempli gratia corpus secundum se consideratum opponitur animali: quia est forma diversa ab animali: at consideratum, quatenus est pars animalis, et informatum anima, non opponitur animali: sed est pars eius. Ita unum consideratum secundum suam formam opponitur multitudini, quia sunt diversae formae: at consideratum quatenus est pars multitudinis, non opponitur multitudini, sed est pars eius“ (ebd. 822a). — Hier wird also eine eindeutige Identifizierung von unum transcendente (quod est pars multitudinis) und unum als principium numeri vorgenommen. Diese Kategorialisierung des unum transcendente ist noch weitergehend als die des Petrus Aureoli, der bei aller Quantisierung des unum transcendente es dennoch sorgfältig vom unum ut principium numeri zu unterscheiden sucht. Eigentümlich mag auch die konträre Gegenüberstellung von ‚unum — multa‘ anmuten, da sie doch im Scotismus in der Regel relativ konzipiert wurde. Dazu meint Fabri: „... non est inconveniens, diversas species oppositionis concurrere in eodem subiecto: quatenus idem diversimode sumptum potest diversis oppositionibus opponi . . . ideo unum et multa quatenus considerantur secundum suas formas proprias, contrarie opponuntur; quatenus vero considerantur in ratione mensurae et mensurati sic relative opponuntur“ (ebd.).

<sup>106</sup> „Est autem difficile intelligere, quomodo unum et multa sint passio disiuncta entis; quia unum et multa videntur pertinere ad numerum, qui est de praedicamento quantitatis. Est etiam difficultas de identitate et diversitate, quia ista videntur pertinere ad praedicamentum substantiae. Aequalitas et inaequalitas ad praedicamentum quantitatis, similitudo et dissimilitudo ad praedicamentum qualitatis. Ergo non videntur esse passiones convertibiles cum ente, et transcendentibus. Respondetur . . . quod istae passiones disiunctae duobus modis possunt considerari: uno modo proprie, alio modo communiter. Propriae passiones, de quibus est dubitatum sunt in praedicamentis illis, de quibus est argumentum. Sed acceptae communiter sunt transcendentibus. Unde unum et multa pertinent ad numerum, et quantitatem discretam proprie accepta; at communiter accepta competunt omni enti; quia nullum est, quod non sit in se determinatae naturae vel indeterminatum, et divisum in multa . . .“ (198ab). — Einen anderen Gedanken finden wir bei der Rechtfertigung des Paares finitum — infinitum als *passio formuliert*: „... nam licet sit propriae quantitatis passio, finitas et infinitas tamen ut finitas et infinitas extenditur ad magnitudinem virtutis, potest competere omni enti. Similiter quatenus quantitas extenditur ad quantitatem perfectionis extenditur ad omne ens, cum illa disiunctione, quia omne ens est perfectum vel imperfectum vel carens perfectione“ (ebd. 198b).

mit dem Hinweis: ‚possumus addere multas alias similes passiones entis disiunctas‘<sup>107</sup>. Duratio und esse in loco will er dagegen von den passionibus ausgenommen wissen<sup>108</sup>.

Ioannes Poncius († um 1650)

Ioannes Poncius galt zu seiner Zeit als einer der Hauptvertreter des Scotismus. In der Scotusliteratur wird er stets erwähnt. Der Syllabus der Scriptores Ordinis Minorum des Lucas Wadding bringt eine ausführliche Beschreibung seiner Studien und Werke<sup>109</sup>. Für die Lehre von den passionibus disiunctis blieb er jedoch ohne sonderliche Bedeutung. Er kennt zwar den Terminus *passio entis* und verwendet ihn synonym mit ‚*proprietas seu attributa entis*‘<sup>110</sup>, nicht aber die *passiones entis disiunctae*. Wie für viele Scotisten des 16. Jahrhunderts steht für ihn das Formalitätenproblem im Mittelpunkt seines Interesses. Wie die meisten Scotisten, die ihre Metaphysik weitgehend als Abhandlung dieses Problems verstehen, reduziert er die *passiones entis disiunctae* auf *divisiones entis ut sic*. Unter diesen *divisiones immediatae entis ut sic* finden wir:

finitum — infinitum	necessarium — contingens
ens a se — ens ab alio	ens per se — ens in alio
ens absolutum — ens respectivum	ens in potentia — ens in actu,

ein eigenartiges Gemisch also von *differentiae* und *passiones entis*. Vom *ens finitum* oder auch vom *ens contingens* lassen sich dann durch weitere *divisiones* die *praedicamenta* gewinnen<sup>111</sup>.

<sup>107</sup> Ebd. 198b.

<sup>108</sup> „Aliqui adiungunt duas alias passiones, scilicet durationem et esse in loco; sed duratio revera non est passio entis in communi: quia vel accipitur pro duratione temporalis et mutabili, et haec est tempus, quae est passio propria corporis naturalis. Vel duratio accipitur pro aevo et aeternitate, et haec non distinguitur ab existentia Angeli et Dei, immo nec ab ipsa essentia eorum, quia essentia et existentia idem sunt realiter. Unde istae non sunt passiones entis in communi, sed substantiarum a materia separatum. Similiter praesentia localis est passio corporis naturalis. Angeli enim et Deus possent esse sine loco ... passio autem est inseparabilis a suo subiecto“ (ebd. 198b—199a).

<sup>109</sup> A. a. O. ed. Romae 1806, 151. K. Werner nennt ihn unter den Scotuskommentatoren des 16. Jahrhunderts (a. a. O. 17). Die Angabe ist sicher unrichtig. Sein Hauptwerk ‚*Philosophiae ad mentem Scoti cursus integer*‘ gab er zunächst während seiner Lehrzeit im Irischen Kolleg in Rom heraus. Die Druckerlaubnis wurde dieser römischen Edition am 10. Dezember 1641 erteilt. Eine Überarbeitung in Paris erfolgte in den nächsten Jahren. Hier wurde die Druckerlaubnis am 3. Januar 1648 gegeben. Im gleichen Jahr wurde es bei Antonius Bertier in Paris gedruckt und später wiederholt neu aufgelegt. Wir folgen dem Druck Lyon 1672.

<sup>110</sup> P. *Metaphysicae* d.2; a. a. O. 928b.

<sup>111</sup> „Variis modis potest ens dividi adaequate, potest enim dividi in *ens finitum* et *ens infinitum*, intelligendo per *ens finitum* et *ens infinitum* omne illud, quod est

## Petrus Posnaniensis († um 1630)

Petrus lehrte zwischen 1612 und 1629. Klassisch-scotistisch unterscheidet er *passiones simplices* und *passiones disiunctae*. Die *passiones disiunctae* sind nicht nur zusammengenommen *transcendentes*, sondern auch in dem jeweils einzelnen Element<sup>112</sup>. Die *passiones disiunctae* spielen jedoch in seiner Metaphysik eine nur untergeordnete Rolle. Eine wesentlich bedeutendere Funktion kommt im Lehrgebäude des polnischen Scotisten den *primae divisiones entis* zu. Eigentümlich für seine Terminologie ist die Identifizierung von *passiones entis disiunctae* und den *primae divisiones entis*<sup>113</sup>. Nach scotistischer Manier hält er die Disjunktion *quantum — non quantum* für die ontologisch erste, der dann die Disjunktion *finitum — infinitum* folgt<sup>114</sup>.

## Bartholomaeus Mastrius de Meldola († 1673)

Bartholomäus ist vielleicht der Scotist des 17. Jahrhunderts, der sich am gründlichsten mit den Einwänden des Suarez gegen die Lehre von den *passiones entis* auseinandersetzt. Dabei entwickelt er eine Folge von interessanten eigenständigen Gedanken. Als Zeitgenosse des Johannes Poncius<sup>115</sup> ergänzt er die Mängel und Unterlassungen seines Mitbruders. Hier ist vor allem sein Metaphysikkommentar *„contineus disputationes secundum mentem Scoti“* zu nennen. Die *passiones entis disiunctae* sind nicht deshalb *disiunctae*, weil sie *disiunctive* jedem Seienden zukämen, sondern weil die Disjunktion *eine* jedem Seienden zukommende *passio* bezeichnet, die sich allerdings, obzwar sie eine ist, nur in einem disjunktiven Wortpaar

---

realiter vel formaliter finitum aut infinitum ... Quarum divisionum sensus et sufficientia facile constat ex explicatione terminorum. Nec refert, quod ex illis modis primo dividi debet. Ex his autem membris ens finitum et contingens potest dividi in ... praedicamenta ...“ (ebd. d.3 q.7; 936a).

<sup>112</sup> „Ens enim non solum habet *passiones convertibiles*, ut unum verum bonum, sed etiam *disiunctas*, ut *dependens* et *independens*, et tamen alterum extremum *divisionis* est *transcendens* et *independens*, licet de uno solo dicatur, scilicet de Deo; igitur de *ratione transcendentis* non est, quod dicatur de omnibus. Illa ergo *propositio*, *transcendentia videntur communia omnibus*, solum habet *veritatem de transcendentibus convertibilibus cum ente*“ (In I Sent. d.8 q.3; ed. Venetiis 1626, 326a).

<sup>113</sup> „... *distinctio est entis passio*, et cuiuslibet inferioris ad ens“ (ebd. d.3 q.1 disp.2; 190a).

<sup>114</sup> „... ens *prima sui divisione* ... dividitur in ens ... in quantum et non quantum. Ens quantum, est ens *dicens perfectionem*; ens non quantum est ens *nullam dicens perfectionem*. Ens autem quantum, postea subdividitur in ens quantum finitum, et ens quantum infinitum“ (ebd. d.3 q.1 disp.2; 189a).

<sup>115</sup> Im Vorwort seines Metaphysikkommentars schreibt er: „Hic recentioribus occurro, qui in *Metaphysicam* scripserunt, vel me in opere philosophico impugnant, inter quod praecipuus est P. Poncius Scotista non minus recens, quam eruditus“ (a. a. O., ed. Venetiis 1688).

wiedergeben läßt. Real und bezüglich dessen, was sie bezeichnet, ist sie jedoch nur *eine* passio entis universalis.

Es folgen nun einige Einwände gegen die Existenz von *passiones entis disiunctae* und deren Auflösung, die wir wegen ihrer Bedeutung ausführlich zitieren möchten:

1. „Sed dices cum Suarez *passiones disiunctas entis non esse vere et proprie entis passionis, sed potius eius divisiones, quia vel essentialiter contrahunt ipsum ens, quatenus ens est, vel certe neutrum membrum dividens illi convenit, nisi ut contracto, seu determinato ad aliquam specialem rationem entis.*

*Contra, quia hoc non obstante par et impar dicitur passio adaequata numeri . . . et tamen alterum disiunctum non convenit numero, ut sic . . . ergo idem erit in proposito dicendum de istis passionibus disiunctis entis, quod sicut par et impar est passio adaequata numeri, quia totum disiunctum simul sumptum competit numero, ut sic, et cum eo convertitur; ita necessarium vel contingens, idem vel diversum etc. quod totum disiunctum ens complectuntur secundum totam suam latitudinem, et cum ente ut sic convertuntur, quia nimirum *totum illud disiunctum unicam passionem nobis ignotam significat* cum ente ut sic convertibilem.*

2. Dices adhuc, *passiones disiunctas non esse proprie passionis illius communis, cuius assignantur, sed inferiorum, et ita esse de pari et impari in numero, quod non sunt proprie passionis numeri in communi, quia nullus numerus est, qui simul sit par et impar, sed sunt passionis disiunctae et seorsum inferiorum numerorum.*

*Contra verum est utique, alterum disiunctum seorsim sumptum esse passionem alicuius inferioris, ut par binarii et impar ternarii, sed totum disiunctum simul sumptum est adaequata passio numeri ut sic; et ratio est, ut ait Antonius Andreas, quia omnis talis propria passio habet aliquod subiectum, cui inest per se primo sic, quod non inest illi secundum rationem alterius; sed passio disiuncta non habet aliquod tale primum subiectum nisi ipsum commune, quia nulli alteri convertibiliter inest, ergo illud commune est eius primum subiectum; atque ita concludendum est, quod si passio disiuncta sumatur, ut circumscribit unam et adaequatam entis passionem, convenit enti ut subiecto per se primo et adaequato, estque de ente demonstrabilis non minus quam passio simplex et incomplexa; hinc aiebat Doctor . . . *passiones huiusmodi non esse simpliciter convertibiles cum ente, sed sub disiunctione, per quam *disiunctionem circumloquimur unam passionem entis innominatam nomine proprio.**“<sup>116</sup>*

3. „ . . . obiicitur probando neque *passiones disiunctas esse veras entis passiones, sed potius divisiones tamquam per modos intrinsecos, nam ens dividitur per finitum et infinitum, necessarium et contingens, actum et potentiam. Tum quia hae proprietates disiunctae ad simplices reducuntur, ut idem et diversum ad unum . . . tum quia passiones superiores saltem secundario competunt inferioribus, sed nullum ens simul necessarium vel contingens, actus vel potentia, sed determinate alterum istorum; ergo non sunt passionis entis ut sic . . .*

*Respondeo . . . finitum et infinitum, necessarium et contingens sumi posse dupliciter, primo materialiter et pro substrato, et sic ens in ista dividitur quidditative, et sic sunt partes subiectivae ipsius entis, alio modo formaliter et sic unum et alterum disiunctum, disiunctim important diversos modos intrinsecos, quibus ens contrahitur, et dividitur, sed simul sumpta circumscribunt unicam passionem entis et cum ipso adaequate convertibilem. Negatur assumptum, ut enim constabit ex explicatione conceptus unitatis . . . non satis commode idem et diversum reducitur ad unum, et quando id etiam de eodem et diverso concederetur, non ita est de*

<sup>116</sup> Disp. 4 q.2 n.29 und 30; 118b.

aliis passionibus disiunctis. Ait Antonius Andreas . . . quod si per necessarium vel contingens intelligatur illa unica passio, quam simul sumpta sub disiunctione nobis circumscribunt, concedendum est, omne ens esse necessarium vel contingens simul, et hinc nullum sequitur absurdum, quare negatur minor in hoc sensu. Accedit maiorem non esse veram de omnibus passionibus, sed tantum illis, quae competunt naturae communi, ut supponit *absolute*, idest tam pro se, quam pro mediatis significatis, non autem de passionibus ei praecise competentibus, ut supponit *simpliciter* idest pro se, suoque immediato significato, nam tales passiones soli naturae communi conveniunt, non autem inferioribus, ut v. g. passiones humanitatis sunt risibilitas et communicabilitas; prima passio ei convenit, ut absolute supponit et ideo convenit etiam suis inferioribus per se secundo unde Petrus et Paulus sunt risibiles, quia homo, ut sic, est risibilis; at non dicuntur communicabiles pluribus, quia communicabilitas convenit naturae humanae, ut supponit simpliciter. Unde sic in proposito dici posset, quod passiones disiunctae enti conveniant, ut sic, et ut supponit simpliciter, non autem ut supponit absolute.“<sup>117</sup>

Auch hier also eine originelle und zur Bewahrung der passiones disiunctae gegenüber den suarezianischen Einwänden wertvolle Unterscheidung. Diesen grundsätzlichen Ausführungen über die Tatsächlichkeit der passiones entis disiunctae schließt Bartholomaeus eine eigene disputatio über die passiones disiunctae im einzelnen an. Wir können hier nicht der wohl ausführlichsten Abhandlung über die passiones entis disiunctae, die der Scotismus je hervorgebracht hat (118 engbedruckte Folien!), folgen, wollen aber noch erwähnen, daß er im zweiten Teil seiner Disputationes Metaphysicae die Fragen um die divisiones entis behandelt, die er also deutlich von den passiones abhebt: „Multis ac fere innumeris modis solet ens dividi in varia membra, quarum divisionum praecipuas . . . hic referemus“: